
習志野市農業委員会臨時総会議事録 

 

 平成２３年第１回習志野市農業委員会臨時総会は平成２３年１０月７日（金） 

JA 千葉みらい習志野支店２階会議室で開催した。 

 

１．開催時刻   午前９時より 

１．委員の出欠席  １８名中  １６名出席  欠席 １名   

                   ※１６番は欠番 

委員氏名（網かけは欠席委員） 

  １番 村山 龍平    ２番 三代川 正夫  ３番 中台 孝政 

  ４番 木村 静子    ５番 飯生 良    ６番 斉藤 健次 

  ７番 佐々木秀一    ８番 海老原 健治  ９番 田久保 武士 

１０番 伊藤 和彦   １１番 相原 和幸  １２番 吉野 吉雄  

 １３番 塩田 幸太郎  １４番 合間 正秋  １５番 三橋 久吉  

 

会長職務代理者 飯生 正己 

会     長 廣瀨  博 

 

１．議事録署名人  １番 村山 龍平    ２番 三代川 正夫  

１．議案審議結果 

 上 程 ７件  承 認 ７件  不 承 認 ０件  審 議 未 了 ０件 

１．閉会時間   午前１１時００分 

１．付議事項 

   ・議案第３８号 会長の選出について 

   ・議案第３９号 会長職務代理者の選出について 

   ・議案第４０号 議席の指定について 

   ・議案第４１号 習志野市都市計画審議会委員の推薦について 

（１名選出） 

   ・議案第４２号 習志野市市有財産調査委員会委員の推薦について 

           （３名選出） 

          ・議案第４３号 習志野市農業振興地域整備促進協議会委員の推薦につ 

いて （２名選出） 

   ・議案第４４号 習志野市国民健康保険運営協議会委員の推薦について 

           （１名選出） 

 

 



事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 おはようございます。 

 本日の総会は選挙後、初の総会であり 

 農業委員会会長が選出されていません。 

従いまして、農業委員会等に関する法律 第２１条の規定により、 

習志野市長の招集となっております。 

  

本市の農業委員会は、選挙による公選委員１３名と 

市長の選任による委員、５名の計１８名で 

構成されている行政委員会ですが、 

現在、選任委員である農業共済組合選出の委員が不在であり、 

1名欠員の 17名で運営して行くことになります。 

 

 また、選任による農業委員さんの辞令を先程、市長より 

いただいたところでございます。 

  

それでは、総会開催に先立ちまして、 

宮本市長より、一言ご挨拶をお願いいたします。 

 

  皆さんおはようございます。農業委員改選後最初の総会は私市長が招集する

ことになっています。皆さん心良く応じて下さりありがとうございます。 

また、選挙で当選された方々には、心よりお祝い申し上げます。 

また、議会からあるいは団体から選出された皆様におかれましては、先ほど辞

令交付させて頂きました。引き続き習志野の農政発展の為にお力を寄与して頂

きたいと思います。 

私もかつて議員の時農業委員として皆様と一緒に習志野の農政を考えて参

りました。そのような思いもあり習志野の農政、農業委員会には非常に関心を

持っています。そのような中で市長となり、責任を持って習志野市の農政の未

来について考えていきたいと思っています。 

皆さんの忌憚のないご意見を聞かせて頂き、皆様と共に未来の輝かしい習志野

の農政を考えていきたいと思います。以上で簡単ですがご挨拶のとさせて頂き

ます。 

 

市長ありがとうございました。 

次に、本日出席の委員さんの自己紹介をお願いいたします。 

 アイウエオ項に着席されておりますので、相原委員さんより 

お願いいたします。 



 

各委員 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・・・・（自己紹介）・・・・・ 

 

  

各委員の自己紹介も終わりましたところで、 

市長におかれましては、他の業務が控えていますので、 

ここで、退席いたしますが皆様ご承知くださいますよう、お願い申しあげます。 

 

・・・・・・（市長退席）・・・・・・・・ 

 

 本日の総会は選挙後、最初の総会であり、会長が選出されていません。 

会長が選出されるまでの間、地方自治法 第１０７条の規定に準じ、 

年長委員が臨時に議長の職を行うことになっております。 

 したがいまして、本日出席委員の中で最年長委員は、 

三橋久吉委員でございますので、ご紹介いたします。 

三橋委員さん、仮議長席にお願いいたします。 

  

ただいま、紹介いただきました、三橋久吉でございます。 

会長が選出されるまでのあいだ、皆様のご協力をいただきながら 

進めてまいりますので、よろしくお願い申し上げます。 

 

それでは、ただいまより、 

平成 23年 第 1回 習志野市 農業委員会 臨時総会を開催いたします。 

本日の出席委員は、農協推薦の伊藤 和彦委員より 

欠席の報告がありました。 

よって、本日の総会は、18名中、1名の欠員と 1名の欠席者があり 

１６名の出席となります。 

したがいまして、会議は成立いたしました。 

 

 初めに、仮議席の指定を行います。 

仮議席は、ただいま皆様がご着席いただいている席を 

仮議席として指定いたします。 

 

 次に、議事に入ります。 

議案第３８号 「習志野市農業委員会会長の選出」について及び 

議案第３９号 「会長職務代理の選出」についてを議題といたします。 



 

 

 

各委員 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

海老原委員 

 

臨時議長 

 

 

 

各委員 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

各委員 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

なお、議案第３８号及び議案第３９号は関連がありますので 

一括して上程したいと思いますが、いかがでしょうか？ 
 

・・・・・（異議なしの声）・・・・・・・ 

 

 ありがとうございます。 

ご異議等がないとのことで、一括で審議いたします。 

 

 議題第３８号の選出方法について、お諮りいたします。 

 選出の方法は、投票による方法と選考委員会による指名推薦による方法がござ

いますが、いかがいたしましょうか？ 

 

  選考委員会による指名推薦が良いと思います。 

 

 ただいま、海老原委員より、会長および職務代理の選出は、 

選考委員会による指名推薦の方法が良いとの意見でございましたが、 

他にございますか？ 

 

・・・・・・・（異議なしの声）・・・・・・・・・・ 

 

 ご異議がないようでございますので、 

選出方法は選考委員会による指名推薦の方法によって選出することに決定い

たしました。 

 次に選考委員会について、お諮りいたします。 

従前ですと、各地区の代表 1名ずつと農業団体から 1名、 

議会推薦の委員から 1名の方々にお願いしております。 

従前と同様の選出方法で行いたいと思いますが、いかがでしょうか？ 

 

・・・・・・・（異議なしの声）・・・・・・・・・ 

 

ありがとうございます。 

ご異議が無いようですので、選考委員会による方法で行いたいと思います。 

この後、各地区の代表委員を決めますが、 

それまでの間、暫時休憩いたします。 

 

・・・・・・・・・・（暫時休憩）・・・・・・・・・ 



 

臨時議長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

各委員 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

選考委員長 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 休憩前に戻り会議を開きます。 

 ただいま休憩中に選考委員会の委員を選んでいただきましたので、 

 その方々のお名前を事務局より発表を、お願いします。  

   

  はい。お名前を発表させて頂きます。 

①谷津からは村山龍平委員      ②津田沼からは塩田幸太郎委員 

  ③鷺沼からは斉藤健次委員      ④藤崎からは田久保武士委員 

  ⑤大久保からは海老原健治委員    ⑥屋敷から中台孝政委員 

  ⑦実籾からは飯生正己委員      ⑧農業団体から伊藤和彦委員・・・・欠席 

  ⑨議会推薦からは木村静子委員 

 以上、農業団体の伊藤委員が欠席のため８名の方々となります。 

 ただいま、事務局よりお名前を呼ばれた、８名の方を 

選考委員会の委員に選出したいと思いますがいかがでしょうか？ 

 

・・・・・・・（異議なしの声）・・・・・・・・・ 

 

 異議がないようでございますので、このとおり決定させていただきます。 

 それでは、選考委員会を別室で開催いたしますので、 

事務局の指示に従ってください。 

選考委員会開催のため暫時休憩いたします。 

 

 ・・・・・・・（選考委員会開催のため、暫時休憩）・・・・・・・ 

 

 休憩前に戻し会議を開きます。 

 選考委員長より選考結果の報告をお願いします。 

 

選考委員長をおおせつかりました斉藤健次です。 

只今、別室にて選考委員会を開きました、その結果を報告いたします。 

 会長に廣瀨博委員 ・ 会長職務代理に飯生正己委員 

を推薦することに決定いたしました。 

 

ただいま、選考委員長より報告がありましたように、 

本市の農業委員会会長には、廣瀨博委員、 

会長職務代理には、 飯生正己委員を選出することに 

ご異議ございませんでしょうか。 



 

各委員 

 

臨時議長 

 

 

 

新会長 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

職務代理 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議  長 

（新会長） 

 

 

 

 

 

・・・・・・（異議なしの声）・・・・・・・ 

 

異議なしと認め、本市の農業委員会 会長には、廣瀨博委員、 

会長職務代理には、飯生正己委員と決定いたします。 

それでは、廣瀨会長より就任のご挨拶をお願いします。 

 

ただいまご紹介に与りました新会長の廣瀨でございます。３期目になりましてここでまた会長

という重要な仕事を仰せつかりました。法律に則り、皆さんと和を持って活動をしていきたい

と思います。今良く問題として取り上げられている遊休農地が習志野市にもございます。 

農地パトロールを全員参加で行っていき、みなさんで解決に向かって取り組んでいきたいと思

います。３年間宜しくお願い致します。 

 

ありがとうございました。会長としての熱意が十分に、伝わりました。 

我々委員、一致団結して本市の農業委員会を盛り上げましょう。 

続いて、飯生正己会長職務代理より就任のご挨拶をお願いします。 

私も３年間務めさせて頂きました。これからも、会長を補佐しながら皆さんと力を合わせ 

頑張りたいと思います。宜しくお願い致します。 

 

会長職務代理として、会長を補佐していただき。 

私達も、協力いたしますので宜しくお願いいたします。 

 

会長・会長職務代理の選出も無事に決まりましたので、 

これ以降の進行は、会長である議長にお返ししたいと思います。 

委員の皆様のご協力により、無事に臨時議長を 

務めさせていただいたことについて、厚くお礼申し上げます。 

どうもありがとうございました。 

暫時休憩いたします。・・・・・・・ 

 

・・・・・・・・（会長、会長職務代理 席の移動）・・・・・・・ 

  

休憩前に戻し会議を開きます。 

 三橋委員、臨時議長ご苦労さまでした。 

 臨時議長のお陰を持ちまして、ここまでつつがなく議事進行いたしましたこと

に改めて感謝申し上げます。  

ありがとうございました。・・・・・・ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

各委員 

 

議  長 

 

 

 

 

各委員 

 

議  長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

また、「習志野市農業委員会総会会議規則」 第 6条で 

会長は、総会の議長と成り議事を整理するとなっています。 

従いまして、会長が議長を務めます。 

 

 それでは、議案第４０号「議席の指定について」を議題とします。 

 これも「会議規則」第 7条の議席の決定のなかで、 

「委員の議席は、一般選挙後の最初の総会において、くじで定める」と 

なっていますので、 議席の指定は、くじ引きで行います。 

 座席の項番にくじを引いてください。 

 なお、会長の席は 18番、職務代理の席は 17番と決まっておりますので、 

予めご了承ください。 

また、農業共済選出委員の議席を 16番として欠員といたします。 

 それでは、くじ引きをする間、暫時休憩いたします。 

 

・・・・・・・・（くじ引きにて議席を決定し、新議席に移動する。）・・・・・・・・・・ 

 

休憩前に戻し会議を開きます。 

議案第４０号の議席の指定につきましては、 

只今、お座りいただいている席が議席となりますが、 

何か、ご意見等ございますか。 

 

・・・・・・・・（異議なしの声）・・・・・・・・・・ 

 

 ありがとうございます。 

 それでは、議案第４１号以下の審議に入らせていただきます。 

 審議に先立ちまして、議席も決まりましたので、 

議事録署名人を議長より指名させていただきます。 

「習志野市農業委員会総会会議規則第 26条第 2頄」の規定により、 

  １番  村山龍平委員 

  ２番  三代川正夫委員  両名を指名いたします。 

 次に、議案第４１号「習志野市都市計画審議会委員の選出について」から 

議案第４４号「習志野市国民健康保険運営協議会委員の推薦について」まで 

については、各種審議会等の委員の推薦ですので 

一括審議とさせていただきますが、いかがいたしましょうか。 

 



各委員 

 

議 長 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議  長 

 

 

選考委員長 

 

議  長 

 

 

各委員 

 

議  長 

 

選考委員長 

 

 

 

 

 

 

 

・・・・・・（異議なしの声）・・・・・・ 

 

 異議なしとのことですので、一括審議いたします。 

 事務局、議案第４１号から議案第４４号までの議案説明をお願いします。 

 

はい。それではご説明いたします。 

議案第４１号 習志野市都市計画審議会委員の選出について 

推薦委員１名 任期：平成２４年３月３１日までの残任期間 

議案第４２号 習志野市市有財産調査委員の選出について 

推薦委員３名 任期：平成２３年１０月８日～２４年１０月７日 

議案第４３号習志野市農業振興地域整備促進協議会委員について 

推薦委員２名 任期：平成２４年３月３１日までの残任期間 

 議案第４４号習志野市国民健康保険運営協議会委員について  

推薦委員１名 任期：平成２５年９月３０日までの残任期間 

以上です。 

 

 事務局ご苦労様でした。 

 各種委員の推薦でございますが、いかがいたしましょうか。 

  

選考委員会で審議した内容を発表してよろしいでしょうか。 

 

 只今、斉藤健次委員より選考委員会で決めた 

候補者の発表をさせてくださいとの申出がございましたが、 

いかがでしょうか。 

・・・（異議なしの声）・・・・・・ 

 

 異議なしとのことですので、斉藤健次選考委員長より発表をお願いします。 

 

先程、会長および会長職務代理を選出するにあたり、様々な委員の推薦につきましても審議さ

せていただきましたので、その結果を発表いたします。 

 習志野市都市計画審議会委員に  三代川正夫委員 

 習志野市市有財産調査委員に  田久保武士委員、塩田幸太郎委員、斉藤健次委員 

習志野市農業振興地域整備促進協議会委員に  廣瀨博委員、飯生正己委員 

 習志野市国民健康保険運営協議会委員に  廣瀨博委員 

  以上の委員を選出いたしました。 

 



議  長 

 

 

 

各委員 

 

議  長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 斉藤健次委員、ご苦労さまでした。 

只今、斉藤選考委員長より各種審議会委員の推薦について 

発表がございましたが、何かご意見等 ございますか。 

 

・・・・・・・（異議なしの声）・・・・・・・ 

 

 異議なしとのことですので、只今、斉藤選考委員長より 

発表がございました委員の方々を推薦することに決しました。 

 事務局、確認のため今一度、各委員のお名前の発表をお願いします。 

 

  委員の方々には、お忙しいと思いますが、よろしくお願いします。 

 以上をもちまして、本日付議された案件はすべて終了いたしました。 

 今後とも、皆様のご指導とご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 なお、私が会長に選任したことにより、 

「農業委員会等に関する法律第４１条」の規定により、 

千葉県農業会議の会議委員に就任しますので、 

各委員のご理解をお願いいたします。 

 

 この後、事務局からの連絡事頄となりますが、 

その前に、農業委員会事務の円滑な推進を図るため、 

総会前に毎月、企画委員会を会長以下５名で開催しておりましたが、今回から 

９名となります。そのメンバーを私の方で決めさせていただきます。 

 選任委員から伊藤和彦委員（農協）、 

 谷津地区から村山龍平委員 

 津田沼地区から三橋久吉委員 

 実籾地区から飯生良委員 

 屋敷地区から中台孝政委員 

 藤崎地区から田久保武士委員 

大久保地区から海老原健治 

 鷺沼・鷺沼台地区を兼ね私 廣瀨が、また職務代理にも企画委員の一員として

参加していただきます。よろしくお願いいたします。 

 

 新任委員と再任委員が、うまく融合した企画委員会となると 

確信していますので、よろしくお願いします。 

 企画委員については、一年交替としますが、再任はかまいません。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 なお、さっそく１０月１７日（月）９時より企画委員会、 

 また、同日、企画委員会終了後、１０時半頃から現地調査を予定しております。 

 さらに、２０日（木）には、第１０回通常総会を９時より、 

農協２階会議室で開催いたしますので、皆様の出席をお願いいたします。 

 

 これを持ちまして、 

平成２３年 第１回 習志野市農業委員会 臨時総会を終了しますが、 

この後、事務局より事務連絡がありますので、よろしくお願いします。 

どうもありがとうございました。 

 

  

 

 

 


